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Forord 

Denne oppgaven utgjør slutten av min bachelorgrad i psykologi ved NTNU. Tema og 

forskningsspørsmål har blitt utledet med inspirasjon fra alternativer fremlagt av veileder. 

Alternativet til forskningsspørsmålet ble modifisert for å tilføre et personlig preg, og endte med 

å undersøke forholdet mellom autistiske trekk og tendenser til å utlede endringer.  

Oppgaven tar utgangspunkt i prosjektet «The Volatile bunny: when do you infer that 

the world has changed?”. Forskningsdesignet i oppgaven var i all hovedsak på plass da 

studentene fikk prosjektet, men vi bidro med pilottesting som ble benyttet i ferdigstillingen av 

prosjektet. Jeg vil gjerne takke Robert Biegler, Zeljana Pavlovic og Rebekka S. Lisøy for deres 

arbeid med forberedelser, klargjøring av datamateriale, forskningsdesign, samt tilføring av 

kunnskap og retningslinjer. En spesiell takk til min veileder i prosjektet, Rebekka Solvik Lisøy. 

Hun har bidratt både i forberedelser og utføring av studien, så vel som å inspirere til 

skriveprosessen og bidra med nyttige tilbakemeldinger og veiledning gjennom hele prosjektet. 

Skriveprosessen har fortrinnsvis foregått selvstendig, komplementert med gode innspill fra 

veileder.  

Mitt bidrag til datainnsamlingen inkluderte å rekruttere åtte deltakere til studien. 

Dataanalyser ble utført selvstendig, med dobbeltkontroll fra veileder at tallene stemte. Utover 

anbefalt litteratur har litteratursøk foregått via Google Scholar, Oria.no, PubMed og Psycnet. 

Bachelorprosjektet har vært en interessant og lærerik prosess som har bidratt til en 

dypere kunnskap innen kognitiv psykologi. Videre har prosjektet også gitt meg bredere 

kompetanse innen forskning og metodikk, som jeg med stor nytte tar med meg videre inn i 

masterstudiene. 
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Sammendrag 

 For å effektivt lære om endringer i miljøet man befinner seg i, behøver man evnen til å 

overveie innkommende sanseinntrykk i kombinasjon med tidligere observasjoner. Synet på 

prediktiv koding som det sentrale verktøyet for denne evnen, er felles for mye av forskningen 

på temaet. Autistiske trekk har blitt karakterisert med svekket evne til prediktiv koding der de 

kan slite med vektlegging av informasjon. Derfor undersøkes det i denne studien om autistiske 

trekk kan ha en sammenheng med tendenser til å utlede endringer. Slike tendenser forteller oss 

noe om hvorvidt man klarer å analysere miljøet og danne reelle prediksjoner for fremtidige 

hendelser. Dette er avgjørende for effektiv tilpassing og tilstrekkelig fungering i miljøene. I 

denne studien gjennomførte 445 deltakere en digital test kalt «The Bunny Task» der de avgjorde 

når det forekom endringer i form av nye kaninfamilier som dukket opp for å lete etter mat. 

Basert på den svekkede evnen til prediktiv koding assosiert med autistiske trekk var det 

forventet å se en sammenheng med tendenser til å utlede endringer. Resultatene viste derimot 

ingen bevis for en sammenheng mellom autistiske trekk og tendenser til å utlede endringer. Det 

ble vist en forskjell i utledning av endringer mellom et stabilt og et volatilt (ustabilt) miljø, der 

det tilsynelatende var en viss forskjell mellom deltakerne som skåret høyt på autistiske trekk og 

de som skåret lavt. Resultatene kan indikere at effekten av autistiske trekk på tendenser til å 

utlede endringer ikke er så stor som forventet.   
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Autistiske trekk og tendenser til å utlede endringer – et komplekst forhold 
Prediktiv koding  

Det å avgjøre når noe har endret seg i omgivelsene baserer seg på evnen til å oppdatere 

informasjon herunder vektleggingen av gammel versus ny informasjon. Endringer i 

omgivelsene kan forekomme på en daglig basis, men det er ikke alltid vi klarer å registrere 

tidspunktet noe har endret seg. Hvor stor endring må til for at vi skal klare å registrere den? 

Kan tendenser ved autistiske trekk påvirke evnen til å utlede endringer? Læring forekommer 

gjennom prediktiv koding. Dette innebærer at hjernen kontinuerlig vurderer innkommende 

sensoriske signaler (informasjon fra omgivelsene) til sammenligning med tillærte assosiasjoner, 

for så å benytte denne vurderingen i dannelsen av nye prediksjoner (Van de Cruys et al., 2014). 

I denne prosessen vil det oppstå prediksjonsfeil som kort fortalt er hendelser som avviker fra 

våre prediksjoner. Disse utgjør en sentral rolle i vurderingsforholdet. Når prediksjonsfeil 

oppstår kan det tilsi at de tilstedeværende prediksjonene våre ikke er tilstrekkelige til å forklare 

miljøet, og det blir derfor avgjørende å inkludere prediksjonsfeilene i vurderingen av nye 

prediksjoner. For å effektivt kunne lære om miljøet og danne nye prediksjoner om fremtidige 

hendelser, blir evnen til å estimere presisjonen (relevansen og reliabiliteten) av prediksjonsfeil 

avgjørende (Bervoets et al., 2021; Lawson et al., 2017; O’Reilly, 2013). Presisjon bidrar til å 

undersøke betydningen av variabilitet i hendelser, prediksjonsfeil og sannsynlige aktører i 

signalene (Perrykkad et al., 2021), og er derfor svært viktig i informasjonsbehandlingen. 

   

Forventet og uforventet usikkerhet 

Endringer i omgivelsene kan forekomme som overraskende hendelser, og kan utløse 

ulike typer usikkerhet. Vellykket og effektiv læring handler da om å finne fram til opphavet av 

endringen og dermed skille mellom typer usikkerhet som oppstår (Soltani & Izquierdo, 2020). 

Eksempelvis dersom endringen skyldes tilfeldigheter kan det kategoriseres som forventet 

usikkerhet, og individet kan da lære av å trekke frem sannsynlige assosiasjoner fra tidligere 

observerte hendelser. Ved slike hendelser (ofte i stabile miljøer), bør man benytte seg av en lav 

læringsrate da den overraskende hendelsen kan kategoriseres som støy, og dermed ikke bør 

tillegges for stor vekt (Pulcu & Browning, 2019). Tilfeller der variasjonen faktisk representerer 

reelle endringer i miljøet kan kategoriseres som uforventet usikkerhet. Det forekommer da en 

endring i korrelasjonen mellom prediksjoner og prediksjonsfeil (Van de Cruys et al., 2014). I 

slike tilfeller lærer individet av å registrere endringen som har oppstått. Det er en reell endring 

ved det man observerer, og endringen bør da vektlegges (Soltani & Izquierdo, 2020). Slike 
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hendelser forekommer ofte i volatile, ustabile miljøer og krever at man i større grad benytter 

seg av en høy læringsrate. I slike miljøer blir evnen til presisjon, herunder det å estimere 

normalvariasjon ekstra viktig da endringer forekommer hyppigere og man må vurdere om 

endringen kan karakteriseres som støy eller nyttig informasjon.  

 

Autistiske trekk og tendenser 

Autisme er en nevroutviklingstilstand som innebærer tidlig-inntredende problematikk i 

menneskets kognitive systemer. Personer med autisme kan eksempelvis ha svekket sosial 

kognisjon og persepsjon, eksekutiv dysfunksjon og unormal informasjonsbehandling (Lai et al., 

2014; Zukerman et al., 2020). Denne problematikken har blitt forbundet med grunnleggende 

mangler og/eller forsinkelser i den kognitive utviklingen (Bailey et al., 1996). Deres handlings- 

og tankemønstre er typisk rigide og inkluderer ofte vansker med planlegging, mental 

fleksibilitet og sortering av viktig informasjon (Hill, 2004; Kaland, 2015). Personer med 

autistiske trekk har blitt kjennetegnet med et mer lokalt fremfor globalt fokus på prosessering, 

som vil si at de kan ha smalere perspektiver og ikke se ‘det store bildet’ (Abu-Akel et al., 2017, 

2018; Todorova et al., 2021; Van de Cruys et al., 2014). Forskning antyder at metalæring hos 

personer med autisme kan være svekket sammenlignet med personer med normal/typisk 

utvikling (Arthur et al., 2019; Goris et al., 2021; Van de Cruys et al., 2014). Metalæring 

omhandler forutberegneligheten av nye uforutsette situasjoner, og utvikles gjennom å lære hva 

som er lærbart i ulike hendelser (Van de Cruys et al., 2014). Det innebærer en evne til å presist 

kunne skille mellom hvorvidt variasjoner i miljøet og dets tilhørende usikkerhet skyldes 

faktiske endringer eller om det burde karakteriseres som støy (Todorova et al., 2021). Personer 

med autisme derimot har blitt assosiert med en svekket evne til effektiv presisjon. Det har blitt 

vist at prediksjonsfeil kan bli tildelt ‘for stor’ rolle og at de da ender med å overestimere 

prediksjonsfeilene (Bervoets et al., 2021, Kreis et al., 2021; Lawson et al., 2017; Perrykkad et 

al., 2021; Todorova et al., 2021; Van de Cruys et al., 2014).  

Van de Cruys et al. (2014) beskriver den svekkede evnen til presisjon av prediksjonsfeil 

som høy og lite fleksibel, og har kalt dette fenomenet for ‘HIPPEA’ (high, inflexible precision 

of prediction error in autism). Ved å tillegge for stor vekt til prediksjonsfeilene kan læringen av 

assosiasjoner mellom signal og utfall bli kompromittert (Lawson et al. 2017). Man risikerer at 

det man lærer er inkonsekvent og ikke reelt med variasjoner i miljøet. Dette kan medføre at 

man blir nødt til å oppdatere læringen for hver ny hendelse. Konsekvensene av å overestimere 

verdien av prediksjonsfeilene kan da være at man i utredelsen av nye prediksjoner gir betydning 

til irrelevant informasjon (støy), som med stor sannsynlighet ikke kan predikere fremtidige 



Autistiske trekk og tendenser til å utlede endringer – et komplekst forhold 
 

Kandidatnummer: 10012 3 

hendelser. Dersom man fortsetter slik og konstant må oppdatere prediksjoner, vil det kunne 

medføre vansker med å oppdage når en endring faktisk forekommer. Ved volatile miljøer, 

kjennetegnet med høy uforventet usikkerhet og forekomst av overraskende hendelser 

(Perrykkad et al., 2021), kan det derfor være ekstra krevende for personer med autistiske trekk 

å filtrere støy og utlede representative endringer i dette miljøet (intoleranse av usikkerhet, 

Bervoets et al., 2021; svakere ytelse ved høy volatilitet, Goris et al., 2021; tendenser til 

overlæring, Lawson et al., 2017; intern støy, Park et al., 2017; langsommere tilpasning, Sapey-

Triomphe et al., 2021).  

 

Forskningsspørsmål og hypoteser 

I denne oppgaven skal forskningsspørsmålet «Er det en sammenheng mellom autistiske 

trekk og tendenser til å utlede endringer» undersøkes nærmere. Tendenser til å utlede endringer 

ble målt med såkalt ‘outlier detection threshold’ som blir forklart nærmere i metodedelen av 

denne oppgaven. Basert på den nevnte forskningen og teori har jeg kommet fram til tre 

hypoteser til forskningsspørsmålet: H1) Autistiske trekk har en signifikant negativ korrelasjon 

med outlier detection threshold, og H2) det er en signifikant forskjell i outlier detection 

threshold mellom volatile og stabile miljøer for personer med høy skåre på autistiske trekk. 

Dersom jeg finner støtte for H2 er jeg interessert i å se hvilken effekt som finnes hos personer 

med lav skåre på autistiske trekk. Hvis det blir bevis for H2 vil jeg undersøke H3): forskjeller 

i outlier detection threshold mellom volatile og stabile miljøer har svakere effekt for deltakerne 

med lav skåre enn de med høy skåre på autistiske trekk. Dersom det stemmer at autistiske trekk 

fører til økte tendenser til å utlede endringer (Van de Cruys et al., 2014), kan vi forvente å se 

en signifikant negativ korrelasjon mellom outlier detection threshold og autistiske trekk. Hvis 

det viser seg å være en spesifikk effekt av volatilitet (Bervoets et al., 2018; Goris et al., 2021; 

Lawson et al., 2017; Park et al., 2017; Sapey-Triomphe et al., 2021), kan det forventes å se en 

signifikant forskjell i outlier detection threshold mellom stabilt og volatilt miljø for personer 

med høy skåre på autistiske trekk. Når det kommer til forskjellen mellom volatile og stabile 

miljøer, kan vi forvente å se en svakere effekt for personene med lav skåre på autistiske trekk 

enn de med høy.  

 

Formålet med studien 

Formålet med studien er å undersøke hvorvidt det er en sammenheng mellom autistiske 

trekk og utledning av endringer. Det skal undersøkes om det er en forskjell ved når man avgjør 

at endringer har forekommet mellom personer med høye og lave skårer på autistiske trekk. Med 
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«The Bunny Task» og analyser av deltakernes prestasjoner i denne testen vil det bli studert om 

autistiske trekk kan ha en mulig påvirkning på estimeringen av endringer. Forskning som dette 

vil være hensiktsmessig da det kan bidra til forståelse og kunnskap om autistiske tendenser og 

dermed også være relevant for utredning og behandling. Tilpassing til og læring i ulike miljøer 

er avgjørende for individet for å kunne fungere effektivt i miljøet det befinner seg i, det vil 

derfor være relevant å kartlegge for tendenser som bør tas til ettertanke. I studien har det kun 

blitt målt for autistiske trekk da det er tatt i betraktning at det er normalfordelt og foreligger i 

ulike grader, rangert fra normalitet til lidelse. Ved å se på trekk fremfor lidelse kan man 

kontrollere for konfunderende variabler slik som sykdomsvarighet, komorbiditet, 

symptomatologi og medisinering (Abu-Akel et al., 2018). 

 

Metode 
Utvalg  

Det ble rekruttert 445 personer, men ettersom 91 deltakere hadde en terskelverdi fra 

titrering som var over 80 grader, noe som kunne indikere at de misforstod oppgaven, ble disse 

ekskludert i denne avhandlingen. Det endelige utvalget inkluderte da de 354 deltakerne som 

hadde titreringsterskel under 80 grader. Utvalget bestod av 169 kvinner (48%), 178 menn (50%) 

og 7 som identifiserte seg som annet (2%). Deltakerne varierte i alder fra 18 til 70, M = 28.28, 

SD = 10.18.  

 

Prosedyre  

Utvalget ble rekruttert av studentene og veileder i bachelorprosjektet. Studentene i 

prosjektet rekrutterte åtte deltakere hver og veileder rekrutterte de resterende. Utenlandske 

deltakere, rekruttert av veileder, ble rekruttert gjennom rekrutteringsnettstedet Prolific. Disse 

deltakerne fikk en egen Prolific ID for å bevare anonymiteten. Deltakerne jeg rekrutterte ble 

kontaktet gjennom Facebook, og fikk deretter tilsendt en lenke til testen og nødvendig 

informasjon omhandlende utførelsen av forsøket på e-post. De ble fortalt at de måtte bruke PC 

med tastatur og benytte enten Chrome, Firefox eller MS Edge som nettleser. Som insentiv til 

deltakelse fikk de norske deltakerne belønning i form av et digitalt gavekort på 150kr. 

Gavekortet ble tilsendt på den plattformen deltakerne selv ønsket. Deltakerne som ble rekruttert 

gjennom Prolific fikk gavekort på £5.63 tilsvarende ca. 70kr og ble betalt gjennom Prolific. Det 

var forskjell i belønningene da verdien av summen de fikk vil være forskjellig basert på landet 

man bor i. Ettersom undersøkelsen ble gjennomført anonymt var det ingen krav om å få etisk 
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godkjenning fra NSD (Norsk senter for forskningsdata, (u. å)). Det ble satt kriteria til at 

deltakerne måtte være over 18 år og måtte ha enten normalt eller korrigert til normalt syn.  

 

Design  

Oppsettet av testen bestod av syv blokker; herunder fire blokker med spørsmål og tre 

spill-blokker («bunny task»). Første blokk inkluderte instrukser til spill-blokkene, samt 

spørsmål om deltakerne forstod instruksene. Dersom de ikke svarte riktig på spørsmålene ble 

de sendt tilbake til starten. Neste blokk var en titreringsblokk (spill) som forklares nærmere 

lenger ned. Tredje blokk var et spørreskjema (AQ-short), deretter en ny spill-blokk. Femte 

blokk var et nytt spørreskjema (CAPE-42) etterfulgt av en tredje spill-blokk. Til slutt var det et 

avsluttende spørreskjema (NASA-TLX).  

Med lenken deltakerne fikk tilsendt ble de sendt til nettsiden Qualtrics der de fikk 

samtykkeskjema (vedlagt i appendiks) de måtte fylle ut, samt instrukser til utførelsen av testen 

(vedlagt i appendiks). I Qualtrics fikk deltakerne tildelt en anonym ID som ble videresendt til 

JATOS. Selve testen foregikk i JATOS og når testen var fullført fikk deltakerne en 

takkemelding for deltakelsen og ble sendt tilbake til Qualtrics. Deretter registrerte Qualtrics at 

deltakerne hadde fullført testen. Qualtrics ble benyttet på starten og slutten slik at man lettere 

kunne finne frem til ID-ene og bekrefte at de hadde fullført testen.   

Det ble utført en randomiseringsprosedyre for volatilitetsrekkefølge og endringsretning. 

Til randomiseringen ble ID-ene som deltakerne fikk tildelt benyttet. Deltakerne ble da gruppert 

ved hjelp av en ‘mod 4 operasjon’ av ID-ene. Med mod 4-operasjonen ble det nærmeste tallet 

delelig med fire subtrahert fra ID-tallet, og deltakerne ble så gruppert mellom én-fire fra 

restsummen. En deltaker med ID=10 ville da blitt i ‘gruppe to’ siden åtte var det nærmeste tallet 

delelig med fire (10-8=2). De fire forskjellige gruppene avgjorde rekkefølgen av både 

endringsretning og volatilitetsrekkefølge. Det var da fire forskjellige kombinasjoner deltakerne 

kunne få.  

Rekkefølgen på når de ulike familiestørrelsene ble presentert for deltakerne ble altså 

manipulert slik at ikke alle fikk samme rekkefølge. 183 deltakere (52%) fikk først presentert 

blokken med store familier som kan anses som mer stabile, mens 171 deltakere (48%) fikk 

presentert de små familiene som representerer høy volatilitet først. Rekkefølgen på 

familiestørrelsene innad i de ulike blokkene var lik for alle deltakerne. Hver deltaker fikk også 

tildelt én endringsretning; enten med eller mot klokken. 173 deltakere (49%) fikk endringer 

med klokken, og 181 (51%) fikk mot klokken. Endringsretningen som deltakerne fikk tildelt 

var den samme gjennom hele testen. Deltakerne ble påminnet om sin tildelte endringsretning 
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etter titreringsblokken, før blokkene med henholdsvis små og store familier. Uavhengig av 

hvilken endringsretning deltakerne fikk var den første familiens gjennomsnittsretning lik for 

alle.  

Titrering ble benyttet som et analytisk verktøy i den første «spill»-blokken for å ta en 

kvantitativ bestemmelse om gjennomsnittsendring for de neste to spill-blokkene. Dette ble gjort 

med utgangspunkt i Lieberman og Pentland (1982) sin Best PEST (Parameter Estimation by 

Sequential Testing), der en algoritme testet størrelser av endring. Til forskjell fra Lieberman og 

Pentland ble det i denne studien også inkludert ‘falske alarmer’ som feil deltakerne kan gjøre. 

Algoritmen testet ulike endringsstørrelser (vanskelighetsgrad) som den estimerte at deltakerne 

kunne utlede 50% av gangene. Det ble benyttet ‘Adaptive staircase procedure’ for å finne fram 

til terskelen som utgjorde gjennomsnittsendringen. Ulike nivåer ble da testet for å avgjøre 

endringsstørrelsen hver deltaker klarte å utlede 50% av gangene, og ble regnet ut med 

gjennomsnittet av de tre siste nivåene deltakeren klarte å treffe på riktig endring. Det ble testet 

for 24 endringer da hver blokk var satt opp av 25 familier. Det ble satt en grense på maksimal 

endring i gjennomsnitt; denne var på 180 grader. Dersom deltakerne fikk en terskel over 80 

grader den første gangen med titrering, måtte personen gjenta instruksjoner og titrering.  

 

«The Bunny task»  

Testen i spill-blokkene ble kalt «Bunny task». Her så deltakerne grå kaninhoder (50x50 

pixels) bevege seg fra en svart prikk i midten av sirkelen og ut til kanten av sirkelen. Dette 

skulle illustrere kaninfamilier som beveget seg ut av hulen sin for å finne mat. Kaninene innad 

i én familie lette etter mat i samme område og bevegde seg dermed i én gjennomsnittsretning. 

Hele familien forlot området før en ny kaninfamilie dukket opp. Nye familier hadde alltid en 

annen gjennomsnittsretning enn den tidligere familien. Deltakernes oppgave var å avgjøre når 

det kom nye familier, og avgjorde dette ved å trykke på tall fra null-ni for å kategorisere 

familiene. I første ‘trial’ trykket deltakerne på én-tasten som tilsvarte første familie. De fortsatte 

(Fig 1. Skjermbilde av «Bunny task») 
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å trykke på én-tasten fram til de avgjorde at det var en ny familie og trykket deretter på to-tasten 

for familie nummer to. Slik fortsatte deltakerne å øke med ett tall for hver gang de vurderte at 

en ny familie hadde kommet. Ved tosifrede tall trykket de kun på det bakerste tallet, 

eksempelvis ‘null’ dersom tallet var ‘10’, eller ‘én’ dersom tallet var ‘11’.  

Ved begynnelsen av hver trial dukket det opp ett grått rektangel ved midten av sirkelen 

slik at deltakerens fokus ble fanget i riktig retning (se figur 1). I rektangelet stod det «Next 

bunny (space)» som indikerte at ett trykk på mellomrom-tasten medførte at en ny kanin dukket 

opp i midten av sirkelen. Sirkelen hadde en radius på ca. 300 pixels. Etter mellomroms-tasten 

ble trykket bevegde kaninen seg etter 500 ms i en rett linje mot kanten av sirkelen. Kaninene 

bevegde seg til kanten på ca. 429 ms og ble værende på skjermen frem til deltakeren trykket på 

mellomrom-tasten på nytt. Det var like sekvenser med z-skårer på de forskjellige kaninene for 

alle deltakerne. Sekvensen på z-skårene avgjorde retningen til kaninene, og var estimert på 

bakgrunn av familiens gjennomsnittsretning og SD = 20. De tre spill-blokkene hadde ulike 

familiestørrelser der den minste varierte fra minst fem til maks 12 kaniner per familie (M = 

7.08), mellomstor familie i titreringsblokken med minst seks og maks 14 (M = 9.32) og den 

største fra minst syv til maks 19 (M = 12.52). Det ble brukt ulike familiestørrelser for å unngå 

at deltakerne kunne estimere familier basert på antall kaniner.  

Det ble skilt mellom objektive og subjektive z-skårer. Objektive z-skårer ble estimert 

på bakgrunn av familiens gjennomsnittsretning og standardavviket, og indikerte dermed graden 

av avvik mellom kaninen og gjennomsnittet. Subjektive z-skårer baserte seg på deltakernes 

gjennomførelser og ble kalkulert utfra gjennomsnittsretningen av familiene som ble rapportert. 

Subjektive z-skårer ble differensiert i positive og negative z-skårer. Kaninene med positiv z-

skåre hadde en retning som viket fra den neste familiens retning, mens de med negativ z-skåre 

avviket i retning av den forrige familieretningen. Dermed kunne positive z-skårer gi nyttig 

informasjon om mulig endring og ny familie, mens negativ z-skåre burde blitt sett bort ifra da 

gjennomsnittet ikke kunne endre seg den retningen.    

 

Måleinstrumenter 

Spørreskjema  

Før og etter hver spill-blokk var det blokker med spørreskjema. Disse ble inkludert 

mellom spill-blokkene for å unngå at deltakerne skulle bli slitne og dermed påvirke deltakernes 

gjennomførelse. Spørsmålene var hentet fra henholdsvis Community Assessment of Psychosis 

Experiences (CAPE-42), Autism Spectrum Quotient (AQ) og NASA Task Load Index (NASA-
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TLX). Hensikten med spørsmålene var å estimere autistiske og psykotiske trekk, samt vurdere 

den opplevde arbeidsbelastning av oppgaven. Til denne avhandlingen var det kun AQ-short 

som gjorde seg relevant.  

 

AQ-short  

I studien ble det benyttet Hoekstra et al. (2011) sin forkortede versjon av den 

opprinnelige Baron-Cohen et al. (2001) sin 50-item AQ-spørreskjema. AQ-short inkluderte 28 

spørsmål med et skåre-format som innebar valgalternativer rangert på en firepunktsskala. Et 

eksempel på spørsmål fra spørreskjemaet er; «Jeg foretrekker ting på samme måte gang på 

gang», der deltakernes svar ble målt med poengsummene én = ‘helt uenig’, to = ‘litt uenig’, tre 

= ‘litt enig’ og fire = ‘helt enig’. Testen hadde dermed et minimum totalskåre på 28 poeng, og 

maksimum 112. (Alle spørsmålene og svaralternativene til AQ-short er vedlagt i appendiks på 

slutten av avhandlingen.) 

 

Statistiske analyser 

 Til prosesseringen av datamaterialet ble det benyttet IBM SPSS Statistics versjon 

28.0.1.0 (IMB corp, 2021). Det ble utført én ikke-parametrisk test (en-halet Spearman Rho 

korrelasjonsanalyse) og én parametrisk test (Paired Samples t-test). Det ble også utført en 

reliabilitetsanalyse (Cronbach’s alpha) av AQ-short med 28 items. Til Spearman Rho 

korrelasjonsanalyse ble variablene ‘AQ’ og ‘ODT_total’ benyttet. Spearman Rho ble valgt som 

analyse da et Q-Q-plot av ‘ODT_total’ viste at variabelen tilsynelatende ikke var normalfordelt. 

‘AQ’ inkluderte alle deltakerne sine sumskårer fra spørreskjemaet AQ-short. ‘ODT_total’ 

innbefattet deltakernes outlier detection threshold i både stabile og volatile miljøer. Outlier 

detection threshold ble regnet ut ved å se på medianen av de subjektive z-skårene. Den fungerte 

som et mål på hvor stort avvik en kanin måtte ha fra forrige families gjennomsnittsretning for 

at deltakerne klarte å registrere en ny familie. ODT fortalte oss dermed noe om deltakernes 

tendenser til å utlede endringer. For å undersøke H2 ble det til Paired Samples t-test revidert et 

nytt datasett som var en undergruppe av AQ. Denne ble kalt High_AQ og inkluderte kun 

deltakerne med sumskåre lik 65 og opp. Det ble tatt utgangspunkt i en anbefaling fra Hoekstra 

et al. (2011) sin studie med en cut-off på >65, men da en frekvensfordeling av AQ viste at 63 

deltakere hadde en skåre på 65 og det dermed ville blitt en svært skjev fordeling mellom høy 

og lav skåre på AQ, ble cut-off satt på ≥65. High_AQ ble testet opp mot variablene ODT_stable 

og ODT_volatile i en Paired Samples t-test for å spesifikt undersøke om det var høyere terskel 
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i en av tilfellene. Variabelen ODT_stable inkluderte deltakernes outlier detection threshold i 

stabile miljøer, og ODT_volatile representerte terskelen i volatile miljøer. Det ble også revidert 

et datasett av deltakerne med sumskåre <65 på AQ for H3. Til dette datasettet ble det utført 

tilsvarende Paired Samples t-test som for undergruppen High_AQ.  

 

Resultater 
 Resultatet av en en-halet korrelasjonsanalyse viste en svak ikke-signifikant positiv 

sammenheng mellom variablene AQ og ODT_total, rs(352) = .08, p = .065. En Paired Samples 

t-test med High_AQ viste en signifikant forskjell mellom ODT_volatile og ODT_stable, t(161) 

= 9.76, p <.001, d = 0.77. I gjennomsnitt var ODT_volatile 0.35 høyere enn ODT_stable. Paired 

Samples t-test med Low_AQ viste signifikant forskjell mellom ODT_volatile og ODT_stable, 

t(191) = 9.69, p <.001, d = 0.70, der ODT_volatile hadde et gjennomsnitt som var 0.35 høyere 

enn ODT_stable. En Cronbach’s Alpha av AQ med 28 items viste α = .82. 

 
Tabell 1  
Deskriptiv statistikk av AQ-sumskåre og Outlier Detection Threshold (N = 354)  

Variabel  M  SD  

1. AQ  63.95  10.03  

2. ODT_total 1.33  0.72 

 
Tabell 2  
Deskriptiv statistikk av High_AQ og Outlier Detection Threshold (N = 162)  

Variabel  M  SD  

1. AQ  72.81  6. 37 
2. ODT_stabile 1.25  0.79 

3. ODT_volatile 1.60 0.76 
 
Tabell 3  
Deskriptiv statistikk av Low_AQ og Outlier Detection Threshold (N = 192)  

Variabel  M  SD  

1. AQ  56.47  5.38 
2. ODT_stabile 1.17  0.75 

3. ODT_volatile 1.52 0.75 
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Diskusjon 
 I denne studien ble det undersøkt om det var en sammenheng mellom autistiske trekk 

og tendenser til å utlede endringer, samt om det var en forskjell for personer med høy og lav 

skåre på autistiske trekk og deres tendenser i henholdsvis stabile og volatile miljøer. Tidligere 

forskning har presentert sammenhenger ved begge aspektene (intoleranse av usikkerhet, 

 
(Fig 2. Sammenlignende boks-plott av ODT_stable og ODT_volatile i High_AQ) 
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(Fig 3. Sammenlignende boks-plott av ODT_stable og ODT_volatile i Low_AQ)  
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(Fig. 4 Histogram som viser deltakernes 

frekvenser av skåre på AQ)   
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(Fig. 5 Sammenlignende screeplot av M av 

ODT_total og deltakernes skåre på AQ) 
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Bervoets et al., 2021; svakere ytelse ved høy volatilitet, Goris et al., 2021; tendenser til 

overlæring, Lawson et al., 2017; intern støy, Park et al., 2017; langsommere tilpasning, Sapey-

Triomphe et al., 2018; overestimering av endringer, Van de Cruys et al., 2014), og det var 

dermed forventet å se en sammenheng også i denne studien. Resultatene fra denne studien 

derimot fant ingen bevis for H1 som forventet å se en negativ korrelasjon mellom autistiske 

trekk og outlier detection threshold. En korrelasjonsanalyse viste nemlig en svak ikke-

signifikant positiv korrelasjon mellom outlier detection threshold (ODT), som målte tendenser 

til å utlede endringer, og ‘AQ’ som målte autistiske trekk. Det ble funnet noe støtte for H2 som 

forventet å se en forskjell i tendenser til å utlede endringer mellom volatilt og stabilt miljø for 

deltakerne med høy skåre på autistiske trekk (AQ = ≥65). En Paired Samples t-test viste da at 

deltakerne med høy skåre hadde en signifikant forskjell i tendenser til å utlede endringer 

mellom stabilt og volatilt miljø. Til slutt ble det også funnet noe bevis for H3 som forventet at 

det var en svakere effekt av ‘forskjeller i tendenser til å utlede endringer i de ulike miljøene’ 

for deltakerne med lav skåre på autistiske trekk enn de med høye skårer. En Paired Samples t-

test viste da en signifikant forskjell mellom stabile og volatile miljøer også hos deltakerne med 

lav skåre på autistiske trekk (AQ = <65), men effektstørrelsen for denne analysen var, som 

forventet, lavere enn ved høy AQ.  

 Resultatet av Paired Samples t-testen på det reviderte datasettet som kun inkluderte 

deltakerne med høy skåre på autistiske trekk viste en signifikant forskjell mellom ODT i 

blokken som representerer volatilt miljø og ODT i blokken for stabilt miljø. Analysen hadde 

høy statistisk styrke. Dette betyr at standardavvikene var lave og at forskjellen i 

gjennomsnittene mellom de to variablene hadde en sterk effekt. Gjennomsnittsforskjellen 

mellom variablene var på 0.35, som vil si at ODT i den volatile blokken hadde et gjennomsnitt 

som var 0.35 høyere enn gjennomsnittet i den stabile blokken. Forskjellen mellom variablene 

kan illustreres med boks-plottet i resultat-delen (fig 2). Funnet indikerer at deltakerne krevde i 

gjennomsnitt større endring fra forrige families gjennomsnittsretning for å klare å rapportere en 

ny familie i det volatile (ustabile) miljøet enn i det stabile miljøet. Effekten av volatilitet på 

ODT viste seg dermed stor for deltakerne med høy skåre på autistiske trekk. Dette kan bety at 

personer med høy skåre på autistiske trekk har større vanskeligheter med å utlede representative 

endringer i volatile miljøer, og at de trenger tydeligere og større endringer for å kunne klare å 

registrere endringen.  

I volatile miljøer forekommer endringer hyppigere, noe som medfører at uforventet 

usikkerhet er høyere sammenlignet med stabile miljøer der endringer oppstår mer jevnlig (Pulcu 

& Browning, 2019). Som nevnt innledningsvis medfører høy uforventet usikkerhet en endring 
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i korrelasjonen mellom prediksjoner og prediksjonsfeil, og man blir derfor nødt til å estimere 

presisjonen av den uforventede endringen. Som følge av svekket adaptiv kontroll, kan personer 

med autistiske trekk derimot ha vansker med å avgjøre hvilken type informasjon som er nyttig 

å vektlegge når det er usikkerhet i signalene (Van de Cruys et al., 2014). Prediktiv koding hos 

individer med autisme har blitt assosiert med vansker med å forstå kausale regler/retningslinjer 

knyttet til høye statistiske nivåer. På grunn av den manglede evnen til å trekke nyttig 

informasjon fra de kausale reglene, vil de ofte anse usikkerhet som ureduserbart (Perrykkad et 

al., 2021; Todorova et al., 2021). Det vil si at der typisk utviklede individer gjerne vil utforske 

miljøet videre for å finne nye bevis som kan redusere usikkerheten, kan personer med autistiske 

trekk ha tendenser til å heller legge vekt på usikkerheten og tro at det har forekommet en 

endring. Bakgrunnen for vanskene har blitt antatt som svakere forutsetninger, tendenser til 

høyere vektlegging av prediksjonsfeil, samt hyperfleksible estimater av volatilitet (Palmer et 

al., 2017). Ettersom personer med autistiske trekk ofte benytter seg av en lokal fremfor global 

prosessering (Abu-Akel et al., 2017, 2018; Todorova et al., 2021; Van de Cruys et al., 2014), 

kan de muligens i vår studie ha gitt større oppmerksomhet til kaninene hver for seg, fremfor å 

estimere familiene som helhet. Dette kan forklare hvorfor vi i vår studie fant en signifikant 

forskjell i ODT (mål på tendenser til å utlede endringer) mellom stabilt og volatilt miljø, der 

personer med høy skåre på autistiske trekk angivelig har større vanskeligheter i det volatile 

miljøet.  

Funnet indikerer at personer med autistiske trekk kan ha vanskeligheter med å utlede 

endringer i volatile miljøer, men retningen av effekten vi fant i vår studie motstrider med mye 

forskning som viser til motsatt effekt (Abu-Akel et al., 2018; Goris et al., 2021; Kreis et al., 

2021; Lawson et al., 2017, Van de Cruys et al., 2014). Der vi fant at deltakerne i gjennomsnitt 

trengte større endring for å klare å registrere endringen i det volatile (ustabile) miljøet, viser 

blant annet Kreis et al. (2021) og Lawson et al. (2017) at personer med autistiske trekk har 

tendenser til å overestimere volatiliteten og dermed utleder flere endringer i dette miljøet. Det 

vil si at de ‘overlærer’ eller legger for mye vekt på prediksjonsfeil, og at de dermed kan utlede 

endringer der det egentlig ikke er noen endring. I volatile miljøer er uforventet usikkerhet høy 

og personer med autistiske trekk kan derfor ha større vansker med å filtrere ut støy og skille 

mellom irrelevant og viktig informasjon (Park et al., 2017). Dette kan medføre at de vektlegger 

både nyttig informasjon og støy om hverandre og dermed utleder endringer hyppigere enn det 

som egentlig er representativt med endringene i miljøet. Perrykkad et al. (2021) har også funn 

som indikerer at personer med høy AQ går kjappere bort fra sine hypoteser ved usikkerhet enn 

det typisk utviklede individer gjør. Når de går bort fra hypotesene sine danner de nye hypoteser 
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om miljøet og har dermed utledet endringer som kanskje ikke er reelle for miljøet. Dette 

forklarer Perrykkad et al. (2021) med at personer med autistiske trekk kan ha mindre konsistente 

og grunne interne modeller, noe som medfører svakere presisjon. Tidligere forskning viser 

dermed til at personer med autistiske trekk kan utlede flere endringer i volatile miljøer, mens 

våre funn viser til et behov for større endringer for å kunne rapportere dem (færre endringer).  

I denne studien ble de ulike miljøene målt gjennom størrelser på kaninfamiliene, hvorav 

endringer forekom i form av nye familier som oppstod. Endringene forekom hyppig i det 

volatile (ustabile) miljøet ettersom familiene var mindre, mens i det stabile miljøet forekom 

endringene jevnlig da familiene var større. Ved målingen for en sammenheng mellom autistiske 

trekk og tendenser til å utlede endringer, samt forskjeller i miljøene er det da hvorvidt autistiske 

trekk påvirker evnen til å registrere når nye familier har dukket opp som vi undersøker. Når det 

er sagt, kan variabiliteten innad i de ulike miljøene kanskje ha en påvirkning? Perrykkad og 

kolleger (2021) viser funn som indikerer at personer med høy skåre på autistiske trekk var 

mindre sensitive til variabilitet og forskjeller i variasjon ved prediksjonsfeilene deres. Det ble 

altså vist at deltakere med høy skåre på autistiske trekk utforsket miljøet på en måte som 

tilsynelatende ikke overveide underliggende forskjeller i variabilitet. Dersom det er tilfellet kan 

det gi en mulig forklaring på hvorfor vi i vår studie fikk en annerledes effekt av volatilitet enn 

det som tidligere forskning viser til. Det volatile (ustabile) miljøet i vår studie var kjennetegnet 

med små familier, men familiene innad i det volatile miljøet varierte likevel i størrelse. Denne 

variasjonen kan da kanskje ha vært med på å påvirke hvorvidt deltakerne oppdaget en ny familie 

eller ikke. Ettersom det er vist at personer med autistiske trekk angivelig kan være mindre 

sensitive for variasjon, kan det muligens være en årsak til at de krevde større endringer for å 

registrere dem.  

En annen mulig forklaring på hvorfor våre resultater var tilsynelatende annerledes enn 

tidligere forskning, kan være hvorvidt deltakerne fikk tilbakemeldinger underveis i studien eller 

ikke. I vår studie fikk nemlig ikke deltakerne noen klare indikasjoner på om endringene de 

utledet var riktige eller feil. Soltani og Izquierdo (2020) forklarer at læring av endringer kan 

være belønningsorientert og at man benytter seg av denne orienteringen for adaptiv læring ved 

forventet og uforventet usikkerhet. I flere av den tidligere nevnte forskningen, slik som Goris 

et al. (2021), Kreis et al. (2021), Park et al. (2017) og Sapey-Triomphe et al. (2018), har de alle 

benyttet en form for tilbakemelding/belønning i eksperimentene sine. Goris et al. (2021) målte 

læring utfra et belønningsorientert perspektiv der deltakerne skulle velge alternativet som ga 

mest lønnsom belønning for hver trial. Kreis et al. (2021) ga visuelle tilbakemeldinger etter 

hver trial som demonstrerte hvordan sannsynligheter kunne manifesteres i farger og de kunne 
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dermed benytte seg av tilbakemeldingen for å justere læring i studien. I Park et al. (2017) sin 

studie fikk deltakerne auditiv tilbakemelding for hver korrekte respons. Sapey-Triomphe et al. 

(2018) ga deltakerne tilbakemelding for hver trial slik at de skulle kunne oppdage strategier de 

kunne benytte videre i studien. Én mulig tolkning av resultatene våre kan derfor være at 

mangelen på bekreftelse/belønning kan forklare hvorfor deltakerne krevde en høyere terskel for 

å registrere endringer, når det ifølge litteraturen burde være motsatt. Det må påpekes at jeg ikke 

har funnet noe forskning som støtter denne påstanden og den er dermed rent spekulativ. Siden 

det ble vist støtte for H2 ble det bestemt å også undersøke effekten av volatilitet på ODT for 

deltakerne med lav AQ (H3). Dette ble gjort for å nærmere studere betydningen av autistiske 

trekk på denne effekten.   

En Paired Samples t-test av det reviderte datasettet som inkluderte deltakerne med lav 

skåre på autistiske trekk viste en signifikant forskjell i ODT (tendenser til å utlede endringer) 

mellom volatilt og stabilt miljø. Den statistiske styrken til denne analysen var også sterk, men 

noe lavere enn for undergruppen med høy skåre på autistiske trekk. Ettersom det i H3 kun ble 

presisert at effekten var forventet å være svakere og ikke spesifikt hvor mye svakere, kan man 

si at det ble funnet noe bevis for denne hypotesen da effektstørrelsen tilsynelatende var mindre 

enn ved høy AQ. Det må presiseres at effektstørrelsene ikke er statistisk sammenlignet og det 

er dermed kun en spekulasjon, man kan dermed ikke vite med sikkerhet at det er en svakere 

effekt eller ikke. Likevel, kan man med et sammenlignende boks-plott av ODT i stabil og volatil 

blokk (fig. 3) se en noe annerledes fordeling for deltakerne med lav AQ enn de med høy (fig. 

2). I tillegg kan selve effektstørrelsen, til tross for at den ikke er statistisk sammenlignet, antyde 

at det er en noe mindre effekt. Forskjellen i gjennomsnittene til ODT i stabil og volatil blokk 

var også 0.35 for denne undergruppen, men effekten av forskjellen var mindre her ettersom 

standardavviket var større. Dette kan bety at forskjellen mellom det stabile og volatile miljøet 

for deltakerne med lav skåre på autistiske trekk i noe større grad kan være påvirket av andre 

faktorer. Det er en mulig tolkning, men det skal sies at analysen har en sterk statistisk styrke og 

det er dermed liten sannsynlighet for at resultatet skyldes konfunderende variabler. Dersom det 

angivelig er en svakere effekt ved lav AQ enn ved høy, kan det indikere at autistiske trekk kan 

forklare noe av effekten som er funnet. 

 Personer med autistiske trekk forbindes med å legge for stor vekt på prediksjonsfeil, noe 

som kan være fremtredende i volatile miljøer. Sammenlignet med ‘typisk-utviklede’ individer 

kan personer med autistiske trekk derfor ha større vanskeligheter med å håndtere et miljø preget 

av mange endringer. Med økt autistisk symptomatikk har det blitt assosiert en høyere forekomst 

av intern støy (Park et al., 2017). Den interne støyen har blitt forbundet med en redusert evne 
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til å filtrere utvendig støy fra omgivelsene. Da volatile miljøer inkluderer høy forekomst av 

endringer, både reelle endringer med viktig informasjon, men også støy, kan det da være ekstra 

krevende for individer med nedsatt evne til effektiv presisjon. Da det er vist at personer med 

autistiske trekk har vanskeligheter for å vektlegge informasjon fra omgivelsene (Van de Cruys 

et al., 2014), og har tendenser til å overestimere volatilitet (Kreis et al., 2021), var det forventet 

å se en større forskjell i tendenser til å utlede endringer i de ulike miljøene for deltakerne med 

høy skåre på autistiske trekk, enn de med lav skåre. Dette kan bidra i forklaringen til hvorfor 

personer med autistiske trekk kan ha større vanskeligheter med å utlede endringer som er reelle 

med endringene i miljøet. Likevel, ettersom det var stor effektstørrelse ved begge analysene, i 

tillegg til at det ble vist såpass liten forskjell i denne styrken kan man kanskje sette spørsmål 

ved betydningen av autistiske trekk på ODT i denne studien. Med resultatene tatt i betraktning, 

er det da faktisk autistiske trekk som medfører forskjellen i ODT i de ulike miljøene, eller kan 

det være andre variabler som påvirker?  

 Resultatene i studien kan indikere at effekten av autistiske trekk på variabelen ODT 

(outlier detection threshold) kanskje ikke har så stor betydning som det var forventet å se. I 

studien benyttes variabelen ‘ODT’ som et mål på tendenser til å utlede endringer, og autistiske 

trekk er målt med et standardisert spørreskjema. AQ-short er spørreskjemaet som benyttes i 

studien og det er utviklet på bakgrunn av det opprinnelige 50-items spørreskjemaet som 

anvendes i utredning av autisme spekter lidelsen (Hoekstra et al., 2011). I tillegg har AQ-short 

blitt vist som et godt mål på autistiske trekk (Sizoo et al., 2015). Vi kan derfor gå utfra at 

spørreskjemaet fungerer som et reliabelt mål på autistiske trekk. ODT målte hvor stor endring 

fra forrige families gjennomsnittsretning som måtte til for at deltakerne skulle oppdage 

endringer. Terskelen ble målt med medianen av de subjektive (observerte) z-skårene og var 

dermed basert på deltakernes gjennomførelse. Med mindre deltakerne misforstod oppgaven, 

kan man tolke ODT som et reelt mål for når deltakerne oppdaget endringer. Tidligere forskning 

har sett på tendenser hos personer med autisme eller autistiske trekk i lys av eksempelvis 

beslutningstaking (Kreis et al., 2021), sannsynlighetsberegning (Goris et al., 2021) og læring 

(Lawson et al., 2017), men jeg har ikke funnet noen forskning som har sett spesifikt på 

tendenser til å utlede endringer. Der tidligere funn indikerer en sammenheng mellom autistiske 

trekk og prediksjoner, læring og beslutningstaking, antyder vårt funn at det kanskje ikke er en 

sammenheng mellom autistiske trekk og tendenser til å utlede endringer. Dersom det er tilfellet, 

kan dette funnet være svært interessant å undersøke videre i fremtidig forskning.  

Gitt at det i realiteten er en sammenheng mellom autistiske trekk og tendenser til å utlede 

endringer, kan en mulig forklaring på hvorfor det ble funnet så liten forskjell mellom deltakerne 
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med høy og lav skåre på autistiske trekk på ODT være dette med tilbakemeldinger. Dersom 

hvorvidt tilbakemeldinger var til stede eller ikke kunne forklart hvorfor det var vanskelig for 

deltakerne med høy skåre på autistiske trekk å registrere endringer, kan det i så fall kanskje 

være tilfellet for deltakerne med lav skåre på autistiske trekk også. Det kan med andre ord være 

noe som ikke nødvendigvis er særegent for personer med autistiske trekk at å utlede endringer 

i et miljø der endringer forekommer hyppig være ekstra vanskelig å oppdage endringene når 

man ikke får noen indikasjoner på om det var riktig eller galt. Med dette argumentet kan man 

da både forklare hvorfor effekten av volatilitet var annerledes enn det som var forventet (det 

ble krevd en større endring fremfor at det ble utledet flere endringer), samt hvorfor det ikke var 

noen synlig stor forskjell mellom høye og lave skårer på autistiske trekk på denne effekten. For 

fremtidig forskning kan det være relevant å undersøke om forholdet rundt tilbakemeldinger kan 

ha en påvirkning på gjennomførelse eller ikke.  

En Spearman Rho-korrelasjonsanalyse viste en ikke-signifikant positiv sammenheng 

mellom tendenser til å utlede endringer (ODT) og autistiske trekk (AQ). Det ble dermed ikke 

funnet bevis for H1 som forventet at det skulle være en signifikant negativ sammenheng mellom 

variablene. Hypotesen forventet en negativ korrelasjon og ble derfor kjørt som en én-halet 

korrelasjonsanalyse. Ettersom resultatene viste en ikke-signifikant positiv sammenheng vil det 

si at det ikke er funnet noen bevis som tilsier at AQ har noen sammenheng ODT i denne studien, 

og at det ikke er noen statistisk styrke som forklarer forholdet mellom dem. Da det ikke er noen 

statistisk styrke, vil forholdet mellom variablene med stor sannsynlighet skyldes tilfeldigheter. 

Funnet tilsier at det ikke er noen støtte for nullhypotesen. Det er en positiv sammenheng, som 

vil si at dersom det hadde vært en effekt der ville effekten av AQ på ODT medført et behov for 

en økning av ODT for at deltakerne klarer å registrere endringen. Det vil si at en økning i AQ 

ville medført en økning i ODT, med andre ord ville en økning i autistiske trekk medført et 

behov for å øke endring fra forrige families gjennomsnittsretning for at deltakerne utledet 

endringer. Dette kunne blitt tolket som at personer med autistiske tendenser har større 

vanskeligheter med å utlede endringer, men ettersom funnet er ikke-signifikant er det dermed 

ingen støtte for denne påstanden. I tillegg viser resultatene at selv om resultatet hadde vært 

signifikant, ville fremdeles effekten vært lav. Resultatet viste dermed ingen støtte eller bevis 

for hypotesen som forventet å se en signifikant negativ korrelasjon. Tanken bak en negativ 

korrelasjon var at med økningen av AQ (autistiske trekk) ville ODT (outlier detection threshold) 

minket og dermed ville deltakernes tendenser til å utlede endringer øke.  

Med utgangspunkt i frekvensfordelingen vist med fig. 4 og screeplot i fig. 5 i resultat-

delen kan det argumenteres for at funnene hadde blitt annerledes med et annet utvalg. I en studie 
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av Sizoo et al. (2015) vises det til en mulig cut-off på 80 for AQ-short. Denne deler skårene i 

positive og negative prediktive verdier for autismespekterlidelse. Sumskårer over 80 ble vist 

positivt prediktive for autisme, mens sumskårer under 80 ikke er prediktive for lidelsen. 

Verdiene over 80 vil med andre ord være positivt prediktive i en klinisk forstand, der de 

identifiserte lidelsen nesten 80% av tilfellene (Sizoo et al., 2015). Frekvensfordelingen i vår 

studie viser at flesteparten av deltakerne hadde sumskåre på AQ mellom 45-75. Det var kun 42 

deltakere (12%) som hadde sumskåre over 80. Imidlertid er det verdt å nevne at det var nesten 

halvparten av deltakerne (46%) som havnet i undergruppen karakterisert som ‘deltakere med 

høy skåre på autistiske trekk’ (sumskåre ≥65). Dersom man kombinerer frekvensfordelingen 

med screeplottet i fig. 5 kan argumentet bli sterkere. Der ser man nemlig at for de få deltakerne 

som faktisk hadde sumskåre over 75 var resultatene tilsynelatende svært annerledes enn de 

under 75. Ettersom det var såpass få deltakere som utgjorde andelen over 75 vil det ikke være 

reliabelt å trekke noen slutninger fra, men det kan være interessant å bemerke seg for videre 

forskning. I vår studie valgte vi spesifikt å se på autistiske trekk fremfor klinisk tilstand, noe 

som er fordelaktig for studien av flere grunner, men kan muligens forklare hvorfor våre 

resultater er annerledes sammenlignet med studier som inkluderer kliniske tilfeller. Det kan 

antyde at det å måle for en sammenheng kan være vanskeligere i normalbefolkningen 

sammenlignet med kliniske tilfeller (Lawson et al., 2017; Palmer et al., 2017; Sapey-Triomphe 

et al., 2021).  

Selv om utvalget kan utgjøre en forskjell med utgangspunkt i hvorvidt deltakerne som 

er inkludert har autistiske trekk fremfor lidelse, vil fremdeles effekten av AQ vist i vår studie 

fremstå i motsatt retning sammenlignet med tidligere forskning (Abu-Akel et al., 2018; Goris 

et al., 2021; Kreis et al., 2021; Lawson et al., 2017), så hva er da årsaken til dette? En mulig 

forklaring på hvorfor effekten i vår studie fremstår å være i motsatt retning enn det som var 

forventet kan være «conservatism bias» og «belief revision». Conservatism bias er når man kan 

overestimere lave frekvenser og underestimere høye (Hilbert, 2012). Det kan medføre at man 

reviderer sin opprinnelige tanke (belief revision) på en utilstrekkelig måte når man får presentert 

nye bevis. Skjevheten gjør at man kan ilegge for mye vekt på tidligere funn og undervurderer 

nye bevis. Man vil etter hvert klare å oppdatere sin tidligere tanke ved hjelp av nye bevis som 

oppstår, men det vil ta lenger tid enn om effektiv presisjon var fullstendig til stede. Hilbert 

(2012) forklarer at denne skjevheten kan oppstå som følge av støy som forekommer ved 

opphenting av tillærte assosiasjoner. Støyen blir da innblandet med bevis fra innkommende 

sensoriske signaler, og det oppstår en utilstrekkelig vurdering av input. Tillærte assosiasjoner 

som predikerer stor sannsynlighet blir blandet med bevis som fremstiller lav sannsynlighet og 
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man ender da med et estimat som er lavere enn det burde vært (effekten vil være motsatt ved 

minner av lav sannsynlighet kombinert med bevis med høy sannsynlighet). Dette kan være en 

mulig forklaring på hvorfor det var behov for større endringer i det volatile miljøet for å 

registrere en endring, når det egentlig var forventet motsatt effekt. På lik linje som argumentet 

om tilstedeværelse av tilbakemeldinger i studien, kan denne forklaringen også gjelde for 

deltakerne med både høye og lave skårer på autistiske trekk. Den kan dermed gi en samlet 

forklaring på hvorfor effekten var som den var, og hvorfor det var liten forskjell mellom høy 

og lav AQ, men er i likhet med de andre forklaringene rent spekulative. 

 

Styrker og begrensninger 

 Det finnes både styrker og begrensninger man kan trekke frem ved denne studien. Blant 

annet kan man trekke fram argumenter knyttet til utvalg. I denne studien så vi på autistiske 

trekk, mens det i mye av den tidligere forskningen jeg fant ble sett på kliniske tilfeller. Dette 

kan både være en styrke og en svakhet. Det kan være en fordel da man kan unngå problematikk 

med etiske begrensninger ved det å skulle rekruttere pasienter, samt mindre sjanse for 

påvirkning fra konfunderende variabler slik som medikamenter, sykdomsvarighet og 

komorbiditet. I tillegg kan man med autistiske trekk rekruttere fra den generelle befolkningen 

og dermed enklere få tak på større utvalg enn om man skulle rekruttert personer med diagnosen. 

En begrensning ved å ikke inkludere kliniske tilfeller kan være at sammenhengene er mer 

synlige hos personer med mer fremtredende symptomatikk, og de kan derfor være vanskeligere 

å oppdage hos personer som kun har autistiske trekk. En annen styrke og begrensning er det at 

studien ikke inkluderte noen tilbakemelding på hvorvidt deltakerne gjorde det riktig eller feil. 

Det er en styrke i den forstand at det tilsynelatende ikke har blitt ekskludert i så mange tidligere 

studier og det vil da være viktig å undersøke om det kan ha en påvirkning på resultatene. I 

tillegg kan det være en styrke ved at dersom det er det som har påvirket resultatene våre og 

medført den effekten det har, så kan det utfordre forskningen som har inkludert 

tilbakemeldinger til å undersøke om de vil få samme effekt dersom de ekskluderer det. Det vil 

også kunne være en begrensning da det på et vis kan ha påvirket vanskelighetsgraden uten at 

det var meningen. 

 

Implikasjoner for fremtidig forskning 

 Ettersom våre funn tilsynelatende har havnet i en annen retning enn det mye tidligere 

forskning har, kan det være interessant å undersøke nærmere hvilke forhold som kan ha 

forårsaket dette. For eksempel om det er hvorvidt tilbakemeldinger ble gitt til eller ikke som 
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kan ha påvirket ytelsen til deltakerne, kan det være lurt å utføre flere studier tilsvarende vår 

studie der deltakerne ikke fikk en direkte respons på riktige eller gale svar. I denne studien ble 

det sett på autistiske trekk knyttet opp mot tendenser til å utlede endringer, noe jeg ikke har 

funnet at andre studier har sett på. Funnene i denne studien kan derfor utfordre forskning som 

har sett på liknende forhold, men fått andre effekter, samt generelt utfordre til videre forskning 

av temaet da det er bemerkningsverdig at funnene står i opposisjon med tidligere funn. I tillegg 

kan det å se spesifikt på autistiske trekk fremfor lidelse være lurt å forske mer på.  

 

Konklusjon  

Til tross for de mulige forklaringene med klinisk lidelse vs. autistiske trekk, variabilitet, 

tilbakemeldinger og conservatism bias for hvorfor resultatene viser til en motsatt effekt av 

volatilitet enn forventet, er det fremdeles et spørsmål ved hvorfor det ikke ble vist noen særlig 

forskjell mellom høy og lav AQ. Dette kan kanskje tyde på at grunnen til at vi fikk de resultatene 

vi fikk heller handler om forholdet mellom autistiske trekk (AQ) og tendenser til å utlede 

endringer (ODT). Forskning har tidligere vist at karakteristika hos individer med autistiske 

trekk er assosiert med svekkede evner til presisjon, samt problematikk med prediksjonsfeil og 

volatilitet. Disse egenskapene fungerer som underliggende mekanismer ved det å utlede 

endringer, og det er derfor svært interessant at vi har funn som indikerer at det kanskje ikke er 

noen sammenheng mellom autistiske trekk og utledning av endringer. Dette kan bety at vi har 

funnet et helt spesielt forhold i vår studie, som i stor grad gir implikasjoner for videre forskning.  
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Appendiks: 
 

Norske instruksjoner til «The Bunny Task»:  

The words inside square brackets [] depends on what group the participant is in.  

1.1 Page 1 (with either clockwise_changes.gif or counterclockwise_changes.gif): 

I denne oppgaven vil du se kaniner som kommer ut av deres kaninhull (sentrum i en sirkel) 

for å finne mat. Kaniner som er i samme familie vil lete etter mat i det samme området, og 

derfor vil de bevege seg i den samme gjennomsnittsretningen (pilen, se figur). Kaninene kan 

spre seg tilfeldig rundt gjennomsnittsretningen (skyggelagt område rundt pilen).  

Når en familie forlater kaninhullet, vil alle kaninene som tilhører denne familien gå ut av 

hullet før kaniner fra neste familie dukker opp. Den neste familien vil ha en 

gjennomsnittsretning som alltid er [mot klokka eller med klokka] relativt til forrige families 

gjennomsnittsretning (se figur). Din oppgave er å oppdage når en ny familie dukker opp. 

Hvis alle familier bestod av samme antall kaniner, så kunne man ha skilt mellom familiene 

ved å telle kaniner. Vi ønsker å unngå dette, og derfor kommer familier i flere størrelser.  

1.2 Page 2 (question without any GIF) 

Hvilken påstand nedenfor er riktig om antall kaniner i hver familie? 

• Alle familier har like mange kaniner 

• Familier finnes i flere størrelser 

• Familiene har enten 7 eller 5 kaniner 

 

1.3 Page 3 (with clockwise_responses.gif or counterclockwise_responses.gif): 

For å spille kaninspillet bruker du tall-tastene på tastaturet. Tallene brukes til å indikere 

hvilken familie du tror en kanin tilhører. Tallene du kan velge mellom vil være synlige på 

skjermen. 

 

Den første kaninen tilhører den første familien, og derfor trykker du på 1. Hvis du tror at den 

neste kaninen også tilhører den første familien, så trykker du på 1 igjen. Du trykker på 1 for 

hver kanin du tror tilhører den første familien. Når du ser en kanin som tilhører neste familie, 

trykker du på den neste tall-tasten (2). Du fortsetter å trykke på 2 for alle kaninene i den andre 

familien. Når kaniner fra den tredje familien dukker opp, går du over til å trykke på 3. Du 

fortsetter slik til alle familier har forlatt kaninhullet. 
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1.4 Page 4 (with double_digits.gif): 

Du trykker kun på én tall-tast hver gang. Når du kommer til tosifrede tall (10, 11, 12 osv.) 

skal du kun trykke på det siste sifferet i tallet du velger. For eksempel, for å indikere at en 

kanin tilhører familie 12, trykker du bare på 2. Det siste sifferet vil bli uthevet. 

 

1.5 Page 5 (question with double_digits.gif) 

Eksempel: Hvis du vil rapportere at denne kaninen tilhører familie nummer 10, hvilken 

tast(er) skal du trykke på på tastaturet? 

• 0 

• 1 

• 1 og 0 

 

1.6 Page 6 (text without gif): 

Du kan gå tilbake til forrige nummer hvis du ombestemmer deg. 

Når du har trykket på samme tall-tast for tre kaniner på rad, antar vi at du er sikker på at disse 

kaninene ikke tilhører den forrige familien. Etter å ha trykket på samme tall-tast tre ganger på 

rad kan du ikke lenger gå tilbake til forrige nummer. 

Etter å ha trykket på en tall-tast, trykk "Neste kanin" (mellomromstasten) for å se neste kanin. 

Klikk på «neste» for å starte spillet. 
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Spørsmålene fra AQ-short – norsk versjon:  

Jeg foretrekker å gjøre ting sammen med andre fremfor på egen hånd (1) 

Jeg synes sosiale situasjoner er enkle (11) 

Jeg vil heller gå på et bibliotek enn en fest (13) 

Jeg finner meg selv sterkere trukket mot mennesker fremfor ting (15) 

Jeg synes det er vanskelig å få nye venner (22) 

Jeg nyter sosiale anledninger (44) 

Jeg liker å treffe nye mennesker (47) 

Jeg foretrekker å gjøre ting på samme måte gang på gang (2) 

Det gjør meg ikke opprørt dersom min daglige rutine blir forstyrret (25) 

Jeg liker å gjøre ting spontant (34) 

Nye situasjoner gjør meg engstelig (46)  

Jeg blir ofte sterkt oppslukt av én ting (4) 

Jeg kan lett holde følge med flere ulike personers samtaler (10) 

Jeg synes det er lett å gjøre mer enn én ting om gangen (32) 

Hvis det skjer en avbrytelse, kan jeg bytte tilbake svært raskt (37) 

Når jeg prøver å forstille meg noe, synes jeg det er lett å lage et bilde i hodet mitt (3) 

Når jeg leser en historie, kan jeg lett forestille meg hvordan karakterene kan se ut (8) 

Jeg synes det er lett å dikte opp historier (14) 

Når jeg leser en historie, synes jeg det er vanskelig å finne ut karakterenes intensjoner (20) 

Jeg synes det er lett å finne ut hva noen tenker eller føler (36) 

Jeg synes det er vanskelig å forestille meg hvordan det ville vært å være noen andre (42) 

Jeg synes det er vanskelig å finne ut folks intensjoner (45) 

Jeg synes det er lett å leke leker med barn som involverer å late som (50) 

Jeg legger vanligvis merke til bilskilt eller lignende kjeder med informasjon (6) 

Jeg er fascinert av datoer (9) 

Jeg er fascinert av tall (19) 

Jeg legger merke til mønstre i ting hele tiden (23) 

Jeg liker å samle informasjon om kategorier av ting (41) 

 

Svarskala:  

Norsk versjon: "Helt enig", "Litt enig", "litt uenig" "helt uenig" 

 

AQ1 

AQ2 

AQ3 

AQ4 

AQ5 

AQ6 

AQ7 

AQ8 

AQ9 

AQ10 

AQ11 

AQ12 

AQ13 

AQ14 

AQ15 

AQ16 

AQ17 

AQ18 

AQ19 

AQ20 

AQ21 

AQ22 

AQ23 

AQ24 

AQ25 

AQ26 

AQ27 

AQ28 
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